
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   22 55   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  12/01 /2024  

                   N U M E R O   33    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/01 /2024  
 

 

OGGETTO: Ambito Territoriale Sociale n. 4 - Esenzioni dal pagamento del servizio di 
refezione scolastica. Anno scolastico 2023 / 2024 - Finanziamento spesa periodo 
gennaio - giugno 2024.  
CIG: 74381657EE    
        

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Richiamata la propria determinazione n. 933/130 del 20/09/2023 con la quale veniva disposta l’esenzione 
dal pagamento della mensa scolastica per l’anno scolastico 2023/2024 a favore delle fam iglie di dodici 
minori aventi titolo in conformità a quanto stabilito dall’articolo 8 – comma 1 – lett.a) e b) del Regolamento 
per l’erogazione dei contributi – approvato dalla Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
comunale con deliberazione n. 1 dell’11.01.2012;   
 
Dato atto che è stato riesaminato, da parte dell’Ufficio Servizi Sociali, l’elenco redatto il 20/09/2023, 
approvato con il provvedimento sopra richiamato, contenente i nominativi delle famiglie dei n. 12 minori 
esentati dal pagamento del servizio di refezione scolastica per il periodo settembre 2023 – dicembre 2023 
(prospetto del 12.01.2024 Prot. 0001286 del 12.01.2024); 
 
Ritenuto di dover disporre la prosecuzione dell’esenzione dal pagamento delle rette per il servizio di 
refezione scolastica, per il periodo 01.01.2024-30.06.2024, di n. 12 minori appartenenti a famiglie che hanno 
presentato domanda concernente la richiesta di esenzione dal pagamento della refezione scolastica per 
l’anno scolastico 2023/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’imputazione della spesa massima di € 7.000,00 (relativa al 
fabbisogno del periodo 01.01.2024-30.06.2024) a carico del Comune e necessaria a finanziare le esenzioni 
in oggetto;  
 
Dato atto che al finanziamento della precitata spesa si provvederà tramite le disponibilità di cui all’intervento 
4100.21.01 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
Preso atto che si procederà agli adempimenti di pubblicazione informatica previsti dalla legge; 
 
Visto l’articolo 8 – comma 1 – lett. a) e b) del Regolamento per l’erogazione dei contributi – approvato dalla 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale con deliberazione n. 1 dell’11.01.2012 – 



concernente anche i criteri da adottare per l’esenzione dal pagamento del servizio di refezione scolastica di 
famiglie di minori, residenti nell’Ambito Territoriale Sociale n° 4 e frequentanti l’istituto comprensivo di 
Bordighera; 
 
Vista la legge 8 novembre 2000. n. 328; 
 
Vista la legge regionale 24 maggio 2006, n° 12; 
 
Visto l’attuale piano triennale dei servizi sociali della Regione Liguria; 
 
Visti gli articoli 107 e 183 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
                                                      

D E T E R M I N A 
 
1) di autorizzare l’esenzione dal pagamento del servizio di refezione scolastica - in applicazione di quanto 
stabilito dall’articolo 8 – comma n. 1 -  lett. a) e b) del Regolamento per l’erogazione dei contributi - 
approvato dalla Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale con deliberazione n.1 dell’ 
11 gennaio 2012  – a n. 12 famiglie di minori, residenti nell’Ambito Territoriale Sociale n. 4, frequentanti la 
scuola dell’infanzia o la scuola primaria di Bordighera elencati nel prospetto redatto in data 12.01.2024 Prot. 
0001286 del 12.01.2024, relativo al periodo gennaio / giugno 2024, che viene conservato agli atti presso 
l’ufficio dei servizi sociali; 
 
2) di dare atto che la spesa relativa al periodo scolastico gennaio – giugno 2024 ammonta presuntivamente 
ad € 7.000,00 e potrà essere finanziata con le disponibilità dell’intervento 4100.21.1 “Refezione scolastica ad 
alunni bisognosi “del bilancio di previsione 2024;  
 
3) d’imputare la spesa prevista in € 7.000,00 (relativa al fabbisogno del periodo 01.01.2024 – 30.06.2024) 
all’intervento 4100.21.1 “Refezione scolastica ad alunni bisognosi” del bilancio 2024, (impegno contabile n 
…………….) CIG: 74381657EE; 
 
4) di dare atto che la spesa verrà liquidata all'impresa ELIOR RISTORAZIONE SPA – Via Venezia Giulia, 
5/A – 20157 Milano – c.f. e p.i. 08746440018, aggiudicataria della concessione del servizio di refezione 
scolastica dal 01.07.2018 al 30.06.2024 (termine di scadenza così differito come da determinazione 
dirigenziale n. 1064/260 del 16.12.2020), a consuntivo e dietro emissione di regolare fattura, per il numero 
dei pasti effettivamente fruiti dai minori nei mesi di competenza; 
 
5) di incaricare il responsabile del procedimento, responsabile dei Servizi Sociali, a provvedere ai richiesti 
adempimenti di pubblicazione informatica; 
 
6) che ai sensi della legge sulla tutela dei dati personali, il presente provvedimento sia pubblicato senza 
alcun riferimento nominativo ai soggetti destinatari dell’esenzione dal pagamento della mensa scolastica. 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria (anche per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico) e trasmessa in copia al settore finanziario, all'ufficio servizi sociali nonché 
all’ufficio assistenza scolastica.   
 
Bordighera, lì     12.01.2024   
 
                                         F.TO           IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                           (Dr.  Dario Sacchetti ) 
 
 
 

 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 Data,                                                                            
 

                             F.TO           Il dirigente ad interim del settore finanziario 
                                                                              (Dott.ssa Micaela Toni) 
============================================================================                    

 

 


